
Dašice, Malolánské, PoD DubeM, Prachovice, velkolánské, ZMinný

DAŠICKÉ
OZVĚNY ne

pr
od

ej
ný

dv
ou

m
ěs

íč
ní

k

3/
20

16

Pálení čarodějnic ve Zminném.  
Foto: Lucie Adámková



2

Případ čejka chocholatá  
            aneb ochrana polního živočišstva

Čejka chocholatá je polní pták, velikosti trochu větší-
ho holuba. Patří mezi ptáky tažné, odlétá koncem léta 
a v průběhu podzimu, navrací se ponejvíce v průběhu 
března. Zjevem je velmi nápadná, jednak pro své kon-
trastní černobílé zbarvení a nápadnou chocholku na hla-
vě, ale také pro svůj nápadný hlasový projev, který se sklá-
dá z kvílivých a chrčivých zvuků. Na polích, kde se čejky 
vyskytují, na sebe snadno upozorní nejen svým křikem, 
ale také úžasnými leteckými akrobaciemi při příležitosti 
námluv a různých potyček mezi čejkami navzájem či při 
střetu s jinými ptačími vetřelci.
V rámci ptačí „říše“ čejky patří do skupiny bahňáků, což 
jsou ptáci, kteří již, podle jména, v krajině vyhledávají-
cí místa s vodou a bahnem (většinou). Kvůli dramatické 
změně naší zemědělské krajiny v průběhu minulého sto-
letí se však bahňáci zařadili mezi naše nejohroženější ptá-
ky (i jinde v Evropě je situace podobná)! Čejka chochola-
tá spolu s kulíkem říčním jsou z našich bahňáků (cca 13 
druhů) poslední dva druhy, o kterých se dá říct, že jsou 
u nás stále ještě celkem hojné. Jenomže i čejka chochola-
tá u nás za posledních 30 let prodělala populační pokles 
o nějakých 80%!
V okolí Dašic hnízdí čejky pravidelně v široké nivě řeky 
Loučné a na vhodných polích v širším okolí. Čejky mají 
v současnosti ze všeho nejraději zoraná podmáčená pole, 
která jsou pro ně dobře přehledná (kvůli nepřátelům) 
a snadno se zde sbírá potrava (např. žížaly a pavouci). 
Na jednom takovém podmáčeném poli u Platěnska bylo 
vloni napočítáno 36 čejek chocholatých při jediné ná-
vštěvě v hnízdním období (později byla pozorována i vy-
vedená kuřata). S takto početnou kolonií se dotyčné pole 
řadí mezi nejvýznamnější čejčí hnízdiště nejen ve vý-
chodních Čechách, ale v celé České republice! Na tomto 
podmáčeném poli se vyskytují a pravděpodobně hnízdí 
i další pozoruhodní ptáci a je možné, že se sem brzy za-
čnou ze široka sjíždět milovníci opeřenců a přírody vů-
bec.
Pole však není pro čejku stanoviště původně typické. 
K hnízdění na těchto místech byly čejky v podstatě do-
nuceny právě změnami v zemědělské krajině. Stanoviště 
pro ně dříve typická buď přestala úplně existovat, nebo 

se pro ně stala z různých důvodů neobyvatelná! Protože 
čejka hnízdí na zemi, podobně jako třeba skřivani, trpí 
pochopitelně velkými hnízdními ztrátami během jar-
ních zemědělských zásahů na polích. Z toho, co zbyde 
po zemědělských pracích, ještě značnou část zlikvidují 
prasata, lišky a kuny, kterým se v současné krajině zjevně 
velmi dobře daří. 
Z výše popsaného je myslím dobře patrno, že čejky mají 
celkem zjevné existenční potíže (a nejen čejky).
Od letošního roku se v rámci zemědělských dotací zavá-
dí nový dotační titul nazvaný ochrana čejky chocholaté. 
Zemědělec, který má na svém poli registrované význam-
né čejčí hnízdiště (splňující jistá kvantitativní a kvalita-
tivní kritéria), může vstoupit do tohoto dotačního titulu, 
který jej zavazuje, že bude na přihlášeném poli předepsa-
ným způsobem hospodařit po dobu pěti let. Hospodaření 
je to veskrze nekomerční a ušlý zisk z produkce bude 
zemědělci hrazen v podobě finančních dotací od státu. 
Tento způsob hospodaření cílený přednostně na podpo-
ru čejky chocholaté nepochybně přispěje i k podpoře 
dalšího živočišstva, volně žijícího v naší zemědělské kra-
jině. Na stejných místech v podmáčených polích se spo-
lu s čejkou naučili hnízdit i její další „příbuzní“ z rodiny 
bahňáků, jako třeba kulík říční, vodouš rudonohý a bře-
houš černoocasý. Podobné snahy by měly také podpořit 
divoce žijící hmyzí opylovače, jako jsou motýli a čmeláci, 
ale i další větší obratlovce, jako je třeba zajíc polní. 
Přesto, že byl program ochrany čejky letos oficiálně 
spuštěn, zůstává velký otazník, zda a kdy se tato praxe 
plošněji ujme, protože momentálně mezi zemědělci zjev-
ně převládá negativní ohlas s celou řadou pochybností 
o proveditelnosti a prospěšnosti tohoto opatření. Bude 
ještě zřejmě potřeba další osvěty a dalšího „dopilovává-
ní“ kolem tohoto projektu na podporu čejek a dalšího 
polního živočišstva.
Zájemci o problematiku čejky chocholaté nebo ochranu 
přírodní rozmanitosti obecně se mi mohou ozvat na můj 
email: xstorekv@seznam.cz. Zemědělci se zájmem o daný 
dotační titul se mohou dozvědět více na internetových 
stránkách Ministerstva zemědělství.

Za Českou společnost ornitologickou Vladimír Štorek



3

 o čeM se jeDnalo na raDnici

výběr z usnesení rady města
•  Rada města schvaluje Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o při-

pojení odběrného elektrického zařízení k distribuční soustavě ČEZ 
Distribuce, a.s. v rámci budoucí výstavby kanalizace v obci Zminný.

•  Rada města schvaluje návrh na vyřazení majetku z evidence města 
dle předloženého seznamu a pověřuje tajemníka zajištěním jeho 
ekologické likvidace.

•  Rada města schvaluje plnou moc pro firmu Osigeno s.r.o., Vikýřovice 
k zastupování města Dašice v případě změny profilu zadavatele 
ve Věstníku veřejných zakázek.

•  Rada města schvaluje Licenční smlouvu č. 14/2016 k užívání cer-
tifikovaného elektronického nástroje k administraci veřejných zaká-
zek CENT s firmou Osigeno s. r.o., Vikýřovice.

•  Rada města schvaluje Smlouvu o dílo č. 10-2015 s firmou JAFIS 
s. r.o., Litomyšl na akci „Kanalizace Dašice, místní část Zminný – 
dokumentace pro provádění stavby“.

•  Rada města schvaluje Dohodu o spolupráci mezi Českou republi-
kou i obcemi a Novoselyckým obecním úřadem (Ukrajina).

•  Rada města projednala žádost SDH a souhlasí se zakoupením po-
užitého záchranného, vyprošťovacího systému Holmatro, systém 
CORE.

•  Rada města souhlasí s termínem uzavření Mateřské školy Dašice, 
okres Pardubice o hlavních prázdninách v době od 18. 7. 2016 
do 31. 8. 2016.

•  Rada města schvaluje podání žádosti o zvýšení kapacity školní dru-
žiny, jejíž činnost vykonává Základní škola Dašice, okres Pardubice, 
z 90 dětí na 120 dětí, s účinností od 1. 9. 2016.

•  Rada města souhlasí s poskytnutím prostor v KD, II. NP zadní trakt, 
pro cvičení jógy paní Tereze Raichelové.

•  Rada města schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace OŽPZ/16/ 
21826 na projektovou dokumentaci akce „Kanalizace Dašice, 
místní část Zminný – DPS“ s Pardubickým krajem.

•  Rada města schvaluje Smlouvu na poskytování pečovatelské 
služby občanům města Dašice na rok 2016 mezi Městem Dašice 
a Sociálními službami města Pardubic.

•  Rada města souhlasí s uzavřením Městské knihovny Dašice v mě-
síci červenci 2016 za účelem provedení revize knihovního fondu 
ve výpůjčních místnostech.

•  Rada města souhlasí s přijetím účelového finančního daru k reali-
zaci sociálně a kulturně vzdělávacích aktivit žáků ZŠ Dašice od fir-
my Kataforesis CZ, s. r.o., Dašice ve výši 20 000 Kč.

•  Rada města schvaluje nájemní smlouvu mezi Městem Dašice 
a Renatou a Alešem Kubátovými na část pozemku p. č. 174/1 v k. 
ú. Dašice o výměře 160 m2, a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

•  Rada města schvaluje Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o při-
pojení odběrného elektrického zařízení k distribuční soustavě ČEZ 
Distribuce, a.s. v rámci budoucí výstavby kanalizace v obci Zminný.

•  Rada města potvrzuje, že Povodňový plán společnosti Ing. Zdeněk 
Švéda – COLOR SET je v souladu s Povodňovým plánem města 
Dašice.

•  Rada města schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace s Pardu- 
bickým krajem na FITNESS hřiště v parku.

•  Rada města souhlasí se závěry hodnotící komise na akci „Výměna 
zdroje tepla na vytápění v objektu Základní školy Dašice“ a vybra-
la za dodavatele akce firmu HODR Servis s. r. o., 533 52 Staré 
Hradiště 403 s cenovou nabídkou 1 439 675 Kč vč. DPH.

•  Rada města souhlasí se závěry hodnotící komise na akci „Re- 
konstrukce školní jídelny Základní školy Dašice“ a vybrala za do-
davatele akce firmu ONYX S.D. s. r.o., Fáblovka 405, 533 52 
Pardubice  s cenovou nabídkou 786 315 Kč vč. DPH.

•  Rada města schvaluje Smlouvu o zprostředkování prodeje pozem-
ku st.  p. č. 503/2 jejíž součástí je budova bez č. p. v k. ú. Dašice 
s firmou OZA s.r.o. Pardubice.

výběr z usnesení ze zasedání zastupitelstva 1. června 2016
•  Zastupitelstvo bere na vědomí podpis dohody s Novoselyckým 

obecním úřadem a souhlasí s danou zahraniční spoluprací dle 
této dohody.

•  Zastupitelstvo schvaluje bezúplatný převod pozemků: st. p. č. 
12/4, podíl 24/40, zastavěná plocha a nádvoří, p. p. č. 83/1, 
podíl 2/20, trvalý travní porost, p. p. č. 105/6, podíl 8/20, ostat-
ní plocha, p. p. č. 424/17, podíl 24/40, ostatní plocha, p. p. č. 
424/19, podíl 1/1, ostatní plocha, p. p. č. 424/28, podíl 24/40, 
ostatní plocha, p. p. č. 424/37, podíl 24/40, ostatní plocha, 
p. p. č. 286/10, podíl 1/1, ostatní plocha, p. p. č. 426/6, podíl 
1/1, ostatní plocha, p. p. č. 641/1, podíl 8/20, ostatní plocha, 
p. p. č. 653, podíl 1/1, ostatní plocha, vše v k. ú. Zminný, obec 
Dašice, z vlastnictví České republiky do vlastnictví města Dašice 
a pověřuje starostu podpisem Smlouvy o bezúplatném převodu 
mezi Státním pozemkovým úřadem a městem Dašice.

•  Zastupitelstvo schvaluje bezúplatný převod pozemku p. p. č. 
2112/15 k. ú. Dašice z části pod stavbou místní komunikace II. 
třídy a část městská zeleň, v ulici Palackého v Dašicích před č. 
p. 181, o výměře 15 m2, z vlastnictví pana Jiřího Kaplana, bytem 
Pardubice, do vlastnictví města Dašice.

•  Zastupitelstvo schvaluje Závěrečný účet města Dašice za rok 
2015 včetně Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 
2015 města Dašice IČ 00273481 a souhlasí s celoročním hos-
podařením města Dašice za rok 2015.

•  Zastupitelstvo, v souladu s ustanoveními § 6 zákona č. 220/2013 
Sb., Vyhláška o požadavcích na schvalování účetních závěrek ně-
kterých vybraných účetních jednotek, schvaluje účetní závěrku 
města Dašice za rok 2015 a pověřuje radu města zajištěním vy-
pracování Protokolu o schválení účetní závěrky.

•  Zastupitelstvo schvaluje hospodářský výsledek města Dašice 
za rok 2015 a schvaluje vypořádání hospodářského výsledku 
z hlavní činnosti města Dašice za rok 2015 takto: zisk z hlav-
ní činnosti města ve výši 13 193 628,16 Kč se převede z účtu 
431310 (výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení) na účet 
432310 (nerozdělený zisk z minulých let).

•  Zastupitelstvo bere na vědomí Závěrečný účet Svazku obcí 
Loučná k 31. 12. 2015.

•  Zastupitelstvo schvaluje spoluúčast města Dašice na akci obnovy 
kulturních památek v Programu regenerace MPR a PMZ na rok 2016 
takto: na akci „Budova Městského úřadu Dašice, Komenského 25 
– jižní strana“ se přiděluje částka ve výši 1 mil. Kč.

•  Zastupitelstvo schvaluje prodej pozemku p. č. 1072/122, o výmě-
ře 101 m2, druh pozemku: orná půda, v k. ú. a obci Dašice, který 
vznikl na základě geometrického plánu pro rozdělení pozemku  
č. 884-20/2016 ze dne 16. 2. 2016, Jiřímu Halířovi ml., za cenu 
225 Kč/m2. Daň z nabytí nemovitých věcí a poplatek spojený 
s návrhem na vklad do katastru nemovitostí hradí kupující.

•  Zastupitelstvo města vyslovuje souhlas s dočasnou finanční spo-
luúčastí města ve výši 7 mil. Kč na výstavbě kanalizace v místní 
části Zminný ve prospěch společnosti VaK Pardubice a. s., a to 
formou půjčky pro společnost VaK Pardubice s tím, že v případě 
následného umožnění navýšení základního kapitálu společnosti 
může být tato půjčka, splatná jinak dne 31. 12. 2018 na účet 
města, splacena na základě rozhodnutí zastupitelstva města for-
mou zápočtu za hodnotu nově vydaných akcií. Důvodem poskyt-
nutí půjčky je veřejný zájem města na realizaci stavby kanalizace 
pro občany města Dašice v dané části města.

•  Zastupitelstvo schvaluje smlouvu o půjčce 7,0 mil. Kč pro spo-
lečnost VaK Pardubice a. s. v předloženém znění (text smlouvy je 
nedílnou součástí zápisu z jednání zastupitelstva).

Ing. Jan Horský, tajemník MěÚ



4

 Dotek Minulosti Města Dašic – léta šeDesátá

Téměř v každých Ozvěnách si připomínáme nějaká již zapomenutá 
výročí. Dnes bych se chtěl vrátit do Dašic doby šedesátých let 20. 
století. Ovšem tyto události jsou doposud v živé paměti dašických 
starousedlíků, kteří svoje tehdejší dětství postupem času vyměni-
li za vrásky formované životními zkušenostmi, beatlesovské účesy 
za elegantní pleš, blonďaté hřívy za pečlivě upravené stříbrné pě-
šinky. Navíc nelze opomenout, že téměř každý takovýto pamětník 
je v porovnání se vzpomínanou dobou o více než 20–30 kg starší.
Přeskočím události, kdy byl položen základní kámen nové školy, 
kdy se tam začalo vyučovat, apod. Dost často se vzpomíná na rok 
1966, tehdy se uskutečnila v sále Radnice (pro nepamětníky – 
dnes je v těchto prostorách supermarket „U Větví“) nahrávka 
Československého rozhlasu za účasti pražských umělců (Milan 

vyPuštění sPlavu na loučné v Dašicích
Z dopisu státního podniku Povodí Labe vybíráme:
Předpokládá se období vypuštění červen až červenec 2016 v dél-
ce přibližně šesti týdnů, přičemž přesný termín počátku vypouštění 
bude oznámen uživatelům vodního díla minimálně týden předem.
V tomto období bude probíhat oprava nátěru konstrukce vodního 
díla. Pro realizaci této akce je nezbytné úplné vypuštění jezové zdr-
že, které bude probíhat v souladu s kapitolou C.6 manipulačního 
řádu schváleného odborem životního prostředí Magistrátu města 
Pardubic. To znamená, že zdrž bude vypouštěna zvýšením odtoku 
o maximálně 2 m3.s–1 proti momentální hodnotě přítoku, při na-
pouštění vodní zdrže bude v korytě toku zachován průtok minimál-
ně 0,95 m3.s–1, což je hodnota Q

364
.

Na webových stránkách Povodí Labe, Stavy a průtoky na vodních 
tocích: www.pla.cz/portal/sap/PC lze najít bližší informace a sou-
vislosti k uváděným hodnotám průtoků.

Ing. Jan Horský, tajemník MěÚ Dašice

Autentické fotografie byly pořízeny v prostorách před Hospodou 
na Zeleném Ostrově a vzadu za ní. Připomínám, že v těch místech, 
kde je dnes dětské hřiště, byly kurty, na nichž převládaly zejména 
nohejbalové zápasy.

Chladil, Eva Pilarová, Jaroslav Štercl, Stela Zázvorková a další). 
Sláva to byla opravdu velká a dovolím si tvrdit, že radost z této akce 
překonala i mnohé jiné skvělé zážitky, jak tomu byla kupříkladu 
neodolatelná chuť prvomájového dietního párku! (Jindy se párky 
běžně koupit nedaly, poněvadž prostě nebyly).
K samotnému vystoupení byly organizovány doprovodné programy. 
Ve školní jídelně byla klasická zabíjačka, kam se naši umělci chodili 
posilňovat a dodržovat pitný režim. Exkluzivním zážitkem milovníků 
sportu byl nepochybě nohejbalový zápas, v té době špičkových dašic-
kých fotbalistů – táta Láďa Hubálek a syn Láďa Hubálek, proti praž-
ským hudebním hvězdám v sestavě Milanů Chladila a Drobného.
Jak jsem před pár dny hovořil s jedním z aktérů tohoto „mače“, 
dokončení zápasu bylo odloženo pro „neviditelnost soupeře“! 
Nevím sice, o jakou neviditelnost šlo, nezbývá mně, než mladšímu 
Ladislavovi Hubálkovi věřit.
Nesmím zapomenout, že hlavním iniciátorem a organizátorem to-
hoto „rozruchu na vsi“ byl dašický rodák a zejména hudební skla-
datel pan Jaromír Vomáčka. Pro méně informované připomínám, 
že byl autorem mnoha známých písní, které zlidověly (Vánoce, 
Vánoce přicházejí, zpívejme přátelé) a poslední jeho oficiální hit 
toho roku 1968 mu znemožnil skládat písně pod svým jménem. 
V té písni se mj. zpívalo „běž domů Ivane, čeká tě Natáša, běž 
domů Ivane, tady tě holky nemilujou...“) Jak to pak vše s naším 
„socialismem s lidskou tváří“ dopadlo, je zbytečné připomínat.
Vím, že se najdou moji vrstevníci a budou mně připomínat nejrůzněj-
ší akce té doby, můžeme si o tom napsat, ale až příště.

Dašický patriot – o třicet kg starší Vladimír Stibor



5

 sDh Dašice v soutěži „Dobráci roku“ s českýM roZhlaseM ParDubice

 knižní tiPy na PráZDninové lenošení

O prázdninách 2015 byla Českým rozhlasem vyhlášena soutěž 
DOBRÁCI ROKU. Jde o soutěž pro Sbory dobrovolných hasičů. Ze 
všech přihlášených sborů je každý týden vylosován jeden, který 
postupuje do soutěže o „mejdan roku“ v hodnotě 100 tisíc a má 
šanci zúčastnit se velkého finále. 
SDH Dašice byl vylosován a v březnu jsme natočili a odvysílali 
jeho medailon. Sbor navštívila redaktorka ČRo Pardubice Tereza 
Brázdová a kromě natáčení pro rozhlas připravila článek pro 
Pardubický Deník. Zvukový záznam i článek si můžete poslechnout 
a také přečíst na internetových stránkách: http://www.rozhlas.cz/
pardubice/dobraci/_zprava/dasice-s-dennisem-miri-nejcasteji-k-
-dopravnim-nehodam--1596432. Věříme, že jste pro SDH Dašice 
hlasovali a proto mají velkou šanci vyhrát „mejdan roku“. 
V pátek 10. června 2016 po 15. hodině budou ve vysílání Českého 
rozhlasu Pardubice vyhlášeny tři SDH PU, které získaly nejvíce SMS 
hlasů za celou dobu trvání soutěže. SDH PU s největším počtem 
platných SMS hlasů získá pro svou obec „Oslavu za 100 tisíc Kč“, 
která se uskuteční na konci srpna 2016, příp. v jiném termínu dle 
domluvy, a zároveň postoupí do Velkého finále v klasických hasič-
ských disciplínách v neděli 25. června 2016 v Nymburce. Ve Velkém 
finále soutěží 10 Sborů dobrovolných hasičů z jednotlivých regionů 
České republiky (vítězů regionálních kol) o hasičské vybavení. 
Naladíte nás na těchto frekvencích: 
Východní Čechy 104.7 FM, Pardubicko 101.0 FM, Svitavsko 102.4 
FM a Ústeckoorlicko 98.6 FM.

Pomalu se nám blíží doba prázdnin a dovolených. Dovoluji si Vám 
nabídkou takovou malou ochutnávku nových knižních titulů, se 
kterými byste mohli dny volna a lenošení strávit.
Pro dospělé čtenáře (mimo jiné) nabízíme:
Galbraith, R.: Ve službách zla (nový detektivní román J. K. 
Rowlingové)
Mezrich, B.: Tenkrát na Východě v Rusku (pravdivý příběh o ambi-
cích, bohatství, ...)
McEwen, S.: Elitní sniper Vlk (thriller z vojenského prostředí)
Brown, S.: Nízký tlak (detektivka z pera oblíbené americké spiso-
vatelky)
Howard, L.: Nečekej slitování (nový detektivní román známé spiso-
vatelky)
Keleová, T,: Co to bude? (román pro ženy ze slovenské současnosti)
Mlynářová, M.: Život jako hobby (o životě s humorem a nadhledem)
Motl, S.: Válka před válkou (krvavý podzim 1938 v Čechách a na  
Moravě)
Smith, W.: Zlatý lev (nový dobrodružný román)
Cornwell, B.: Bledý jezdec (fantasy – dobrodružný román)
Rehn, H.: Vojenská felčarka (historický román z doby třicetileté války)
Šebek, T.: Mise Afgánistán (český chirurg v zemi lovců draků)
Holá, E.: O ženách a lásce (psychologický román ze současnosti)
Hrušková, M.: Aleje (krása ohroženého světa u nás v Čechách)
Do kapsy – Paříž, Florencie, Londýn, Řím (průvodci na dovolené)
Bussi, M.: Vážka (detektivní příběh z Francie)
Urbaníková, E.: Ztracené (povídková kniha o soužití Evropanek 
s partnery z Afriky)
Müllerová, M.: Muž ve střídavé péči (román pro ženy)

Pro děti a mládež doporučujeme:
Angry Birds ve filmu (pro obyvatele ptačího ostrova je celý život 
jedna velká pohoda na pláži)
Kinney, J.: Deník malého poseroutky 10 (další díl oblíbeného deníku)
Osbornová, M.: Dobrodružství mezi piráty (první velký příběh pro 
malé čtenáře)
Hasiči jedou (oblíbené leporelo s okénky)
Jogínci (jóga podle pořadu ČT)
Drijverová: Tajemné a kouzelné stromy (legendy a pověsti o stro-
mech a keřích)
Brown, J.: Star wars – Jediská akademie (komiks)
Ryšavá, Z.: Niky (román pro dospívající čtenářky) 
Nové pohádky o Máše a medvědovi
Disney: Veselé pohádky pro nejmenší
Šmikmátorová, P.: Velká kniha stolních her pro mládež (výroba stol-
ních her)
Žáček, J.: Čáry máry fuk, ať jsem zase kluk (Žáčkovy básničky do-
plněné o Ladovy obrázky)
Rožnovská, L.: Panenka Šuplenka a panáček Kopíráček (pohád-
kové čtení)
Rožnovská, L.: Drak Natlučnos (čtení pro prvňáčky)
Disney: Báječný svět zvířat (tajemství zvířecí říše odhalují kreslené 
Disney postavičky)

Toto je, samozřejmě, jen taková malá ochutnávka. Přijďte se podí-
vat a vybrat si sami např. podle své momentální nálady. Těšíme se 
na Vás a přejeme pohodovou dovolenou. 
Z dašické knihovny zdraví 

Lenka Havlovcová, knihovnice

Městská knihovna Dašice buDe v Měsíci červenci uZavřena (PraviDelná Povinná reviZe knihovního fonDu).
DěKUJEME ZA POCHOPENí.



66

 baby klubík: co se Dělo a co se Děje

V předvánočním čase jsme opět 
pořádali besídku pro naše rodiny. 
Mohli jsme tak ukázat našim ta-
tínkům, babičkám a dědečkům, 
co všechno jsme se naučili za ta-
nečky, jak cvičíme, zpíváme a hra-
jeme na hudební nástroje. Jako 
správné celebrity jsme tentokrát 
měli předskokany. Klubíkoví ka-
marádi „Mrňousci“ předvedli 
ukázku ze svého cvičeníčka. Pak 
jsme to rozjeli my, velcí „Dráčci“, 
tancem, zpěvem, básní. Tu správ-
nou vánoční atmosféru navodilo 
nejen napečené cukroví od ma-
minek, ale i vánoční koledy, které 
jsme si všichni zazpívali s kytarou 
Jany Vondroušové.
Únor, to je čas karnevalu, tak ani 
my jsme nebyli pozadu. Měli jsme 
karnevalové dopoledne. Všechna 
dítka i některé maminky přišly 
v maskách a moc jim to slušelo. 
Krásně jsme si zatančili, zasoutě-
žili a zadováděli.
V měsíci březnu byl nejvyšší čas vy-
hnat zimu ze vsi. 18. března jsme 
se sešli a společně jsme vyprovo-
dili Moranu z Dašic. U železného 
mostu jsme Moraně a mrazíkům 
naposled zazpívali za doprovodu 
harmoniky, na kterou krásně za-
hrála Jana Vondroušová. Morana 
a mrazíci bez obtíží odpluli. A jaro 
nám v travičce vykouzlilo malé 
překvapení, větvičku s pentlička-
mi a vajíčky. 
Počátkem března nás oslovily 
členky klubu důchodců, zdali 
máme zájem vystavit svoje vý-
robky na velikonoční výstavě. 
Neváhali jsme a rádi jsme se 
k vystavovatelům přidali. Ukázali 
jsme, jak jsou naše ručičky šikov-
né a co všechno vyrobily: sněhu-
láčky, ptačí krmítka, mrazíky, jarní 
věnečky na dveře, kuřátka, zajíč-
ky, králíčky a velikonoční vajíčka. 
Ani „Mrňouskové“ a „Ťapálci“ se 
nenechali zahanbit a namalovali 
překrásné obrázky jara.
Ani jsme se nenadáli a byl ko-
nec dubna. A jak všichni víte, 
to se začínají rojit čarodějnice. 
Do klubíčku se slétli malé ča-
rodějnice a čarodějové s vrchní 
čarodějkou Týnušou. A začali 
tančit na čarodějné písně, lepili 
perníčky na chaloupku, aby nalá-
kali Jeníčka s Mařenkou, čarovali 
u ohně, lezli přes pavučiny, aby 
nachytali pavouky na vydatnou 
polévku.

 Vánoční besídka
 Karneval
 Morana
 Tvoření na Velikonoce
 Čarodějnice



7

Vážení čtenáři, rodiče našich dětí a přátelé mateřské školy, 
přijměte naše srdečné pozvání na zahradní slavnost, která 

se uskuteční dne 23. 6. jako již každoročně na školní 
zahradě. Můžete se těšit na pasování předškoláků 

na školáky a vystoupení dětí s programem.

 baby klubík: co se Dělo a co se Děje

Jaro je pro děti ze školky ča-
sem venkovních her a radová-
nek. Toto období nejvíce trá- 
víme na školní zahradě hra-
mi v písku i na průlezkách. 
Ve vzduchu jsou cítit prázdni-
ny. Děti z Motýlků a Berušek 
však prožily dobrodružství už 
na začátku května, když vyje-
ly do školky v přírodě. Místem 
jejího konání byla jako již 
tradičně sečská přehrada. 
V penzionu Hájenka jim bylo 
dobře, pan vedoucí Trnka 
si hýčkal děti i paní učitelky 
samými pochoutkami, které 
přijdou po náročných výpra-
vách a expedicích vhod. Tato 
strana sečské přehrady, na-
zývaná Ústupky, nabízí dětem 
všestranné vyžití. V dosahu 
mají vodní plochu, louky s různými druhy rostlin i les, který skrý-
vá svá tajemství. V docházkové vzdálenosti je také zřícenina hra-
du Oheb, kam děti s batůžky a svačinami putovaly. Dobrodružství 
však školou v přírodě nekončí. Mladší děti čeká autobusový výlet 

 Milí čtenáři Dašických oZvěn

do Častolovic, kde navštíví zámecký zvěřinec, starší děti z Motýlků 
a Berušek pak zavítají na zámek Potštejn, kde absolvují edukativní 
program Ztracen v čase. 1. 6. pak oslavíme společně Den dětí.

Za kolektiv dětí a zaměstnanců mateřské školy  
Mgr. Zlata Závůrková, ředitelka MŠ

Ráda bych touto cestou poděkovala: Městu Dašice za podporu 
při akcích, Janu Jarošovi za ozvučení a pouštění písniček při ak-
cích, Janě Vondroušové za hraní na hudební nástroje a hlavně 
Kristýně Langerové za neustálou pomoc. Moc děkuji.

Kristýna Čepková

Recept na Pavoučí polévku – připravíme si pavoučí oči, cibuli, žabí 
pukavce a žabinec. Vše řádně nad ohněm promícháme a podáváme 
nejlépe s chlebem z červené muchomůrky.
Nudu neznají ani „Mrňouskové“ a „Ťapálci“. Nejenže pravidelně cvičí 
oni i maminky, ale také spolu zpívají a hrají na hudební nástroje. Nyní 
se pilně připravují na vystoupení k zahradní slavnosti.

Jeden by řekl, že toho už bylo dost, ale my ještě nekončí-
me! Koncem května se chystáme navštívit Apolenku 

ve Spojilu a v polovině června bude naše zahradní 
slavnost. Ale o tom až příště…

Za Baby klubík
Kristýny – Langerová a Čepková



8

Dašické ozvěny, dvouměsíčník vydávaný pod evidenčním číslem MK ČR E 12579, vydává: Město Dašice, Komenského 25, 533 03 Dašice, IČO 273481, 
šéfredaktorka: Lenka Havlovcová, redakční rada: Vladimír Stibor, Ing. Jan Horský, grafická úprava a tisk: fronte s. r. o., Husovo náměstí 54, 533 04 
Sezemice, vydání číslo: 3/2016, vychází: v Dašicích 15. 6. 2016, ceník inzerce: 1 strana: 1000 Kč, ½ strany: 500 Kč, ¼ strany: 250 Kč, příjem objednávek 
inzerce a příspěvků: Městská knihovna v Dašicích, náměstí T. G. Masaryka 109, tel.: 466 950 073, e-mail: knihovna.dasice@volny.cz nebo podatelna 
Městského úřadu Dašice, tel.: 466 799 411, e-mail: mesto@dasice.cz.

 sPolečenská rubrika

V květnu slaví narozeniny
Helena Hulová Dašice
Jaroslava Pilná Dašice
Ladislav Daněk Dašice
Pavel Linhart Dašice
Anna Petrušková Dašice
Věra Metelková Dašice
Jana Volková Dašice
Helena Kovaříková Dašice
Hana Pecinová Dašice
Alena Krůzová Dašice

V červnu slaví narozeniny
Lubomír Skořepa Dašice
Jiří Jelínek Dašice
Pavel Šimek Dašice
Zdenka Čermáková Zminný
Marta Hüwnerová Dašice
Věra Jirušková Dašice
Bohumila Jozífová Dašice
Miloslava Bodláková Dašice

Narodili se…
Natálie Dušková
Ella Doležalová
Sára Jelínková
Michal Hora
Michal Vacula
Jonáš Doule
Vítek Dušánek
Martin Oto Zemek

Opustili nás...
Květoslava Hodoušová
Karel Kašpar

Členové kroužku Omrzelců ze Sezemic děkují touto ces-
tou panu starostovi Dašic Mgr. Petru Zikmundovi, že nám 
při prvomájovém cyklistickém výletě po okolí umožnil 
prohlídku reprezentačního sálu dašické radnice a ná-
vštěvu radniční věže se starobylými odbíjecími hodinami 
a s krásnou vyhlídkou do okolí. Zvláštní poděkování patří 
dašickému panu tajemníkovi Ing. Janu Horskému, který 
se nás ujal a osvědčil se v roli průvodce.
A kdože je kroužek Omrzelců? Jsme neorganizované 
uskupení povětšinou bývalých sportovců ve zralém věku, 
kteří před 17 lety znovuobnovili recesistický kroužek 
Omrzelců v Sezemicích, o němž se nám dochovaly první 
zmínky už z roku 1908.


